Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer em regime de urgência, envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando através da
Secretaria de Estado da Saúde a Instalação de Leitos de Unidade de
Terapia Intensiva -UTI, no município de Dianópolis/TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência em regime
de urgência, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, solicitando através da Secretaria de Estado da Saúde a Instalação de Leitos
de Unidade de Terapia Intensiva -UTI, no município de Dianópolis/TO.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos que o Estado do Tocantins está enfrentando um

avanço na pandemia do novo Coronavírus (Covid-19), tendo inclusivo o Governo do
Estado editado uma série de Decretos instituindo o estado de calamidade pública, e
adotando medidas restritivas afim de conter a disseminação do vírus e o
consequente avanço da doença.

Segundo informação divulgada no sítio oficial da Secretaria de Estado da

Saúde, hoje o Tocantins contabilizou 650 novos casos confirmados da Covid-19, e
totaliza atualmente 407.665 pessoas notificadas e acumula 133.050 casos
confirmados. Destes, 113.450 pacientes estão recuperados, 17.779 pacientes
seguem em isolamento domiciliar ou hospitalar e 1.821 pacientes foram a óbito.

Nesse sentido, considerando que o Sudeste do Estado cuja população
contabiliza mais de cem mil habitantes, não dispõe de UTI- Unidade de Terapia
intensiva bem como a informação de que a capacidade de internação das demais
regiões já se encontram comprometidas, requer a instalação de UTI para o combate
a COVID-19 na cidade de Dianópolis, para atender a demanda não só daquela
localidade, mas de toda região.

Ademais trata-se de solicitação da Comissão Especial Temporária da Saúde

da Câmara Municipal de Dianópolis/TO, que informa ainda a existência de prédio da
UPA- Unidade de Pronta Atendimento, inativo naquele município, podendo ser
utilizado para este fim.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação da presente

proposição.
Sala das Sessões, 23 de março de 2021

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL